CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHA COMPRIDA

GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI
o landressa.marquesceroni a vereadora.andressaceroni@hotmail.com ~ (11) 997101348

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2023
, ,- Perm~l\ente Jt

L:.aminMt ~ççoOmjl~~~'çO a c Redaçã.)
CO!1st\ ~I Cl , L)

1\ /9..2-J-- -

1:ncaminho a Comissão Permanente de
Orçamento e Finanças
2.LJ~/~2."'-,--_

CONCEDE O TÍTULO DE COMENDA
DOS PIONEIROS A SENHORA
FRANCISCA SALDANHA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Presidente da Clmara

A Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida, no uso das atribuições que
lhe são conferidas po Lei, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou, e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

ART. 1°- Fica concedido a Comenda dos Pioneiros a cidadã Francisca Saldanha.

ART. 2 - Os recursos necessário ao atendimento do presente Decreto correrão por
conta de verba própria consignada no orçamento vigente e suplementada se necessário.

ART. 3 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

, .. C~mara Municipal de liha Com~rida
Plenário dos Em ncipadores, 20 de Março de 2üLj. APROVADO

VEREADORA - PL

tU
:g M~
Q. N ..
E--= :;:~M
o :;;ro~ C; ~.~~
.c- ~'E~ = «o..J

CI>-o::::I:O "C=w,Q..
ca o~~
.9-_ 00> .~ s~~
~ ga'~
f! b~lv. Beira Mar nO 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 - Tel. (13) 3842-2000- '
'" 0:::- E 0..'" ,'" o o

'_

CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHA COMPRIDA

GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI
o landressa.marquesceroni 11 vereadora.andressaceroni@hotmail.com 0(11) 997101348

JUSTIFICATIVA

Dona FRANCISCA SALDANHA (conhecida com CHIQUINHA) nascida em

14/04/1952, casada com Mario Akio Oyakawa, mae do Marcelo e Douglas Oyakawa.

Vieram a primeira vez para Ilha Comprida na década de 80, onde ficaram

acampados na praia próximo ao boqueirão, ela ficou encantada com a Ilha e disse que

um dia viria morar aqui.

Depois disso dona Geni Arimura (amiga antiga dela e quem nos trouxe aqui a

primeira vez) construiu uma casa aqui e vínhamos toda temporada para cá.

Em 2001, eu e meu irmão fomos para o Japão a trabalho, juntamos dinheiro e

conseguimos ajudá-Ia a realizar o sonho da casa própria, perguntamos a ela onde ela

gostaria de comprar a casa, e ela sem titubear escolheu Ilha Comprida.

Hoje prestes a completar 80 anos de vida (em 14/04/2023) , dos quais mais de 20

anos mora nesta cidade.

Frequentadora do CCMI, onde fez muitos amigos. É membro ativa da

comunidade, participa das festas, de bingos, do Carnaval e é claro não perde um "

binguinho" como ela diz.

Av. Beira Mar n° 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 - Tel. (13) 3842-2000- Ramal 234